
 1 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS NOVADA DOME 
 

Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ.nr. 90000052035, tālr. 63629450, fakss 63622231, e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnovads.lv 

 

NOLIKUMS 
Ventspilī 

2013.gada 29.augustā                                                                                                                8   

                                                                                                                                                                Nr.__________  

                                                                                         

   (protokols Nr.7, 10.§)   
 

________________________________________________________________________________ 

 
ar grozījumiem: Ventspils novada domes  28.01.2021. sēdes lēmums  (sēdes protokols Nr.78, 22.§)  

________________________________________________________________________________ 

 

Izdots saskaņā ar likuma „Par  

pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 2.punktu 
 

VENTSPILS NOVADA DOMES 

NEKUSTAMO ĪPAŠUMU IZNOMĀŠANAS KOMISIJAS   

NOLIKUMS 
 

I   Vispārīgie noteikumi 

 

1. Ventspils novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) Nekustamo īpašumu iznomāšanas 

komisija (turpmāk – Komisija) ir ar Ventspils novada domes (turpmāk – Dome) lēmumu 

izveidota Pašvaldības institūcija, kura pilnvarota pieņemt lēmumus par Pašvaldības 

nekustamo īpašumu – zemesgabalu un nedzīvojamo telpu un būvju iznomāšanu. 

2. Komisija savā darbībā ievēro Satversmi, likumus, Ministru kabineta izdotos noteikumus, 

Domes izdotos saistošos noteikumus, lēmumus un šo nolikumu (turpmāk – Nolikums). 

3. Komisija savus uzdevumus veic patstāvīgi, kā arī sadarbībā ar citām valsts un pašvaldību 

institūcijām un iestādēm. 

4. Komisijas sēdes tiek sasauktas pēc nepieciešamības, bet ne retāk kā vienu reizi mēnesī. 

5. Reizi gadā Komisija sagatavo un sniedz atskaiti Domei par Komisijas paveikto darbu. 

6. Komisijas darbu finansē no Pašvaldības budžeta līdzekļiem. Komisijas organizatorisko un 

tehnisko apkalpošanu nodrošina attiecīgās Pašvaldības administrācijas struktūrvienības un 

nodaļas.  

7. Komisijas darba kārtībā iekļaujamos jautājumus nosaka Komisijas priekšsēdētājs. 

8. Komisijas lēmumi ir saistoši visām Ventspils novada pašvaldības iestādēm, institūcijām un 

darbiniekiem atbilstoši to kompetencei. 

 

II   Komisijas pienākumi un tiesības 

 

9. Komisijai ir šādi pienākumi: 

9.1. pieņemt lēmumus par Pašvaldībai piederošo, valdījumā esošo, piekritīgo zemesgabalu 

iznomāšanu, zemes nomas līgumu termiņa pagarināšanu, pārjaunošanu, izbeigšanu, 



 2 

nosacījumu grozīšanu, zemes nomas maksas samazināšanu normatīvajos aktos vai domes 

noteiktajā kārtībā; 
(ar grozījumiem, kas izdarīti ar Ventspils novada domes 28.01.2021. sēdes lēmumu (protokols 

Nr.78, 22.§) 

9.2. pieņemt lēmumus par Pašvaldībai piederošo, valdījumā esošo būvju un nedzīvojamo 

telpu iznomāšanu, telpu nomas līgumu pagarināšanu, grozīšanu, izbeigšanu, nosacījumu 

grozīšanu, telpu nomas maksas apmēra noteikšanu, atbrīvošanu no telpu nomas maksas 

vai tās samazināšanu normatīvajos aktos vai domes noteiktajā kārtībā; 
(ar grozījumiem, kas izdarīti ar Ventspils novada domes 28.01.2021. sēdes lēmumu (protokols 

Nr.78, 22.§) 

9.3. pieņemt lēmumus par medību tiesību iznomāšanu Pašvaldības īpašumā un tiesiskajā 

valdījumā esošajās zemes vienībās; 

9.4. organizēt Pašvaldības nekustamo īpašumu nomas izsoles, kā arī medību tiesību nomas 

izsoles, izstrādāt un apstiprināt noteikumus nomas izsolēm, sagatavot un nodot 

publicēšanai informāciju par izsolēm, reģistrēt un izvērtēt nomas pretendentu 

pieteikumus saskaņā ar noteikumiem un nomas izsoles procedūras dokumentiem; 

9.5. uz saņemto dokumentu par nomas maksas parādiem pamata sagatavot atzinumus par 

noslēgto nomas līgumu laušanu un nodot tos lēmuma pieņemšanai Domei; 

10. Komisijas tiesības: 

10.1. Savas kompetences ietvaros pieprasīt un saņemt informāciju no Pašvaldības 

struktūrvienībām, iestādēm un kapitālsabiedrībām par Pašvaldības nomas objektiem, 

noslēgtajiem nomas līgumiem, nomas un nekustamā īpašuma nodokļa maksājumiem un 

parādiem, iznomāto zemesgabalu apstrādāšanu, nedzīvojamo telpu, būvju uzturēšanu un 

apsaimniekošanu; 

10.2. uz saņemto dokumentu par nomas maksas parādiem un informācijas par iznomāto 

zemesgabalu, nedzīvojamo telpu, būvju neuzturēšanu atbilstoši nomas līgumu un 

normatīvo aktu nosacījumiem pamata ierosināt Domei jautājumus par noslēgto nomas 

līgumu laušanu; 

10.3. apmeklēt iznomātos un potenciālos nomas objektus un iepazīties ar to faktisko stāvokli 

uz vietas pagastos; 

10.4. nepieciešamības gadījumā organizēt specifisku nomas objektu nomas maksas 

noteikšanu, kā arī izsoles noteikumu izstrādi, pieaicinot attiecīgus speciālistus 

(ekspertus); 

10.5. iepazīties un izvērtēt nomas pretendentu iesniegumus par nomas objektiem, pieņemt 

lēmumus par nomas līgumu noslēgšanu, pagarināšanu, pārjaunošanu; 

10.6. lemt par nomas izsoles procedūras izvēli un apstiprināt nomas izoles noteikumus; 

10.7. noteikt nomas izsoles uzvarētāju un pieņemt lēmumu par nomas līguma noslēgšanu vai 

nomas izsoles procedūras izbeigšanu. 

 

III   Komisijas struktūra un darbības noteikumi 

 

11. Komisijas sastāvu uz Domes pilnvaru laiku ieceļ Dome. Komisiju reorganizē vai likvidē ar 

Domes lēmumu. 

12. Komisijas locekļi no sava vidus ievēl Komisijas priekšsēdētāju, Komisijas priekšsēdētāja 

vietnieku un sekretāru.  

13. Komisijas sēdē par izskatāmiem lēmumprojektiem ziņo Komisijas priekšsēdētājs vai viņa 

pilnvarots Komisijas loceklis. 

14. Komisija darbu veic koleģiāli. Tā ir tiesīga pieņemt lēmumus, ja Komisijas sēdē piedalās ne 

mazāk kā puse Komisijas locekļu. 

15. Komisija pieņem lēmumus ar Komisijas locekļu balsu vairākumu, atklāti balsojot. Ja ir vienāds 

balsu skaits, izšķirīgā ir Komisijas priekšsēdētāja (viņa prombūtnē — Komisijas priekšsēdētāja 

vietnieka) balss. 

16. Komisijas sēdes tiek protokolētas. Ja rodas domstarpības par Komisijas lēmuma saturu vai tā 

izpildes kārtību, lēmums ir spēkā tādā formulējumā, kādā tas fiksēts sēdes protokolā. Komisijas 



 3 

loceklim, kurš nepiekrīt Komisijas lēmumam, ir tiesības rakstiski pievienot protokolam savu 

viedokli. Protokolu paraksta visi klātesošie Komisijas locekļi. 

17. Komisijas locekļu funkcijas un veicamo pienākumu sadali savas kompetences ietvaros Komisija 

nosaka patstāvīgi. 

18. Komisijas locekļiem aizliegts izpaust informāciju par fizisko personu datiem un juridisko 

personu komercnoslēpumiem, kas tiem kļuvuši zināmi pildot Komisijas locekļa pienākumus.  

19. Komisijas priekšsēdētājs: 

19.1. organizē un vada Komisijas darbu, nosaka Komisijas sēžu laiku un darba kārtību, sasauc 

un vada Komisijas sēdes; 

19.2. Komisijas vārdā paraksta vēstules, iesniegumus, citus ar Pašvaldības iznomāšanas 

procedūru saistītos dokumentus; 

19.3. ir tiesīgs sniegt publiski pieejamo informāciju saturošus paziņojumus citām personām 

par Komisijas darbību un pieņemtajiem lēmumiem; 

19.4. risina citus jautājumus atbilstoši savai kompetencei. 

20. Komisijas priekšsēdētāja vietnieks, kuru Komisija ievēl no savu locekļu vidus, aizvieto 

Komisijas priekšsēdētāju viņa prombūtnes laikā. 

21. Komisijas sekretārs: 

21.1. sagatavo Komisijas sēdēs izskatāmo jautājumu lēmumprojektus, pieņem un attiecīgi 

noformē citu darbinieku sagatavotos lēmumprojektus, Komisijas sēdes darba kārtību, 

saskaņā ar Komisijas priekšsēdētāja norādījumiem informē Komisijas locekļus par 

plānotajiem sēdes laikiem, 

21.2. sagatavo un tehniski noformē Pašvaldības īpašumu nomas izsoles noteikumu 

dokumentus (izsoles noteikumus, pieteikumu veidlapas un publicējamo informāciju par 

nomas objektu, nomas līguma projektu, u.c.), nodod publicēšanai sagatavoto nomas 

izsoles informāciju;  

21.3. reģistrē nomas izsoles pretendentu iesniegtos pieteikumus, informē pretendentus par 

izsoles rezultātiem, sagatavo un nodod izsoles rezultātus publicēšanai Pašvaldības 

interneta mājaslapā; 

21.4. protokolē Komisijas sēdes, nomas rakstiskās un mutiskās izsoles gaitu, sagatavo 

Komisijas sēdes protokolu parakstīšanai ne vēlāk kā 3 (trīs) darba dienu laikā pēc sēdes 

un tajā norāda: 

21.4.1. sēdes norises vietu un laiku;  

21.4.2. sēdes protokola numuru; 

21.4.3. Komisijas locekļus un citas personas, kuras piedalās sēdē; 

21.4.4. Komisijas sēdes vadītāju un protokolistu; 

21.4.5. sēdes darba kārtību; 

21.4.6. balsošanas rezultātus un pieņemtos lēmumus.  

21.5. sagatavo Komisijas sēdes protokola izrakstus, nodod nosūtīšanai vai izsniegšanai 

adresātiem; 

21.6. sagatavo nomas līgumus atbilstoši Komisijas pieņemtajiem lēmumiem, izloles 

rezultātiem, un organizē to parakstīšanu.   

22. Īstenojot Komisijai uzdoto funkciju izpildi, Komisijas locekļi ievēro amatpersonām likuma „Par 

interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” normās noteiktos ierobežojumus un 

aizliegumus rīkoties interešu konflikta situācijā. 

 

IV   Komisijas lēmumu apstrīdēšanas kārtība 
 

23. Komisijas pieņemtos lēmumus, ja likumā „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju 

privatizāciju” vai citos Latvijas Republikas likumdošanas aktos nav noteikta savādāka kārtība, 

un faktisko rīcību var apstrīdēt Ventspils novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā 

mēneša laikā no administratīvā akta spēkā stāšanās dienas.  

24. Ventspils novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijas lēmumu administratīvā procesa 

kārtībā var pārsūdzēt Administratīvā rajona tiesā. 
 

 

 



 4 

 

 

V   Noteikumu spēkā stāšanās kārtība 

 

25. Nolikums stājas spēkā ar tā apstiprināšanas dienu. 

26. Nolikums zaudē spēku ar attiecīgu Domes lēmuma pieņemšanu. 
 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                         A.MUCENIEKS                                                                      

        


